,J42net'a

REQUERIMENTO

1(a

de
t •C --- —

Câmara Municipal de Ibitinga

[ 111111 III 1111111 1 I 11
Protocolo Geral n° 347/2021

Data: 12/02/2021 Horário: 11:28
LEG - REQ 51/2021

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES REFERENTE A VOLTA DAS AULAS PRESE C -.5 NO
MUNICÍPIO.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes Prefeita da Estância Turística de lbitinga.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, sobre o que segue:

1) CONSIDERANDO QUE O NOSSO MUNICÍPIO ESTÁ NA FASE VERMELHA DO PLANO SÃO
PAULO, QUAL A POSSIBILIDADE DO EXECUTIVO MUNICIPAL REAVALIAR O RETORNO DA VOLTA
AS AULAS?

2) CONSIDERANDO QUE OS PROFESSORES NÃO FORAM INCLUÍDOS NO GRUPO DE RISCO
PARA SEREM VACINADOS, PODENDO SER CONTAMINADOS, OU ESTAREM CONTAMINADOS, OU
AINDA PODENDO TRANSMITIR O VÍRUS; QUAL A POSSIBILIDADE DE SUSPENDER AS AULAS
PRESENCIAS EM IBITINGA, NESTE PERÍODO DE FASE VERMELHA?

Justificativa: O Plano São Paulo divide o Estado em regiões e cada uma delas é classificada em
uma fase. Neste momento estamos vivendo na fase vermelha, onde só podem abrir os serviços
considerados essenciais de logística, saúde, segurança e abastecimento.

Devido as diversas solicitações de pais e professores realizadas pela ouvidoria da Câmara,
preocupados com o retorno das aulas presencias no municipal é que apresento esse pedido,
para que o Executivo Municipal reavalie essa decisão e suspenda o retorno dessas, como alguns
municípios da região fizeram para evitar a contaminação e poupar a todos de uma tragédia
sanitária,

Como é sabido, infelizmente os Professores não foram incluídos no grupo de risco para serem
vacinados, podendo transmitir o vírus ou pega-lo, gerando muito medo, pois todos têm família
e zelam por ela, havendo desmedida necessidade de reavaliar a decisão de retorno presencial
de aulas, antes que a contaminação aumente e saia do controle humano.

Sala das Sessões "Dejanir S orniolo", 12 de fevereiro de 2021.

DANIELA C.S. DE ROS
Vereadora - PSL

Avenida Dr. Victor Maida n 563 - Centro - Ibitinga SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibttinga.sp.leg..br / E-mail: intormacao4carnaraibitingasp.gov.br